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„DRUMEAGUL“ 

LIBERTĂŢII, PAVAT 

CU PROMISIUNI
AMÂNĂRI. „Stăm mai rău 

ca la ţară, dar plătim impozite ca 

în centrul oraşului“, se tot revoltă 

locatarii străzii Libertăţii, care arată 

mai degrabă a drumeag de cătun 

amărât. > pag. 05

„AM VENIT LA 

GALAŢI DATORITĂ 

ANTRENORULUI“
BASCHET. Marius Ciotlăuș, 

singurul transfer anunţat până acum 

de echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi, s-a declarat încântat de 

proiectul care i s-a prezentat și speră 

la rezultate cât mai bune. > pag. 08

07educaţie
Elev admis la CNVA 
cu 7,65, pe locuri 
speciale pentru romi

CONFLICT DE INTERESE LA DSP GALAŢI > ANCHETĂ/04

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Raportările zilnice arată că, la 
Galați, coronavirusul se răspândește 
comunitar, numărul celor infectați 
crescând de la o zi la alta. În ultimele 
24 de ore au fost înregistrate încă 49 
de cazuri de infectare, numărul de 
teste efectuate fi ind însă mai mic față 

de cel din ziua precedentă. De aseme-
nea, focarul de coronavirus din Spi-
talul Clinic Județean de Urgență ”Sf. 
Apostol Andrei” a crescut, în total 
fi ind raportate 157 de îmbolnăviri 
printre cadrele medicale.  Mai mult, 
probleme sunt și la Șantierul Naval 
”Damen”, unde, în decurs de 20 de 
zile, au apărut peste 50 de cazuri. 
> pag. 03 

Focare active în Șantierul Naval 
și la Spitalul Judeţean

06actual
10.393 de cazuri 
de infectare cu noul 
coronavirus în 18 zile

09economie
Ventilatorul medical 
„made in Galaţi“ 
n-a interesat pe nimeni

valuta BNR

€4,84 
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.07.2020

Focarul de coronavirus de la Spitalul Judeţean 

Galaţi aduce în prim-plan o situaţie afl ată, dacă nu 

la limita legii, cel puţin în afara oricărui principiu 

moral. Epidemiologul șef al Direcţiei de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi, dr. Mariana Ioan, are încheiate 

și contracte de prestări servicii cu patru dintre 

spitalele pe care trebuie să le evalueze anual, din 

partea DSP Galaţi, pentru autorizarea sanitară. 

Medicul acuzat afi rmă că nu face nimic ilegal și 

spune că timpul îi permite să aibă, concomitent, și 

un serviciu cu normă întreagă, dar și patru contracte 

de colaborare. , Remus Basalic

Angajată Angajată 
de spitalele de spitalele 
pe care pe care 
trebuie să le trebuie să le 
evaluezeevalueze
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Cum își ascund spitalele gălăţene 
mizeria sub preș

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Un cerc vicios de interese 
şi de înţelegeri nescrise 
face ca multe dintre 

îmbolnăvirile apărute în 
spitalele gălăţene să nu 
ajungă niciodată în statisticile 
oficiale. Ne găsim, din acest 
motiv, în situaţia cinică de 
a avea pe hârtie cele mai 
curate şi mai sigure spitale 
din Europa, în vreme ce, în 
realitate, bacteriile din aceste 
spitale fac victime după 
victime.

O simplă consultare a 
declaraţiilor de avere și de 
interese de pe site-ul Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi ne 
arată că șefa Compartimentului 
de Supraveghere și Control al 

Bolilor Transmisibile din cadrul 
DSP Galaţi, dr. Mariana Ioan, a 
prestat, anul trecut, și servicii 
de consultanţă medicală pentru 
cinci spitale din Galaţi.

Astfel, dr. Ioan a ajuns 
în situaţia de a lucra pentru 
jumătate dintre spitalele pe care 
tot ea trebuia să le autorizeze. 
Este o situaţie afl ată într-o zonă 
gri: pe de o parte, aceste servicii 
de consultanţă sunt plătite cu 
sume consistente de spitalele în 
cauză. Pe de altă parte, spitalele 
respective se asigură că nu vor 
avea probleme cu obţinerea 
autorizaţiilor și a vizelor anuale. 
Ambele părţi par să aibă de 
câștigat. De pierdut are însă 
pacientul.

Prin evaluările și controalele 
pe care le face, DSP Galaţi ar 
trebui să se asigure că spitalele 
respectă normele sanitare și 

Remus 
Basalic

că fac tot posibilul pentru a 
reduce numărul îmbolnăvirilor 
intraspitalicești. În realitate, 
infecţiile dobândite de pacienţi în 
spitale sunt de multe ori trecute 
cu vederea, pentru ”a da bine în 
statistici”.

În ţările civilizate, raportarea 
acestor îmbolnăviri este 
încurajată, pentru ca astfel să 
se știe unde se afl ă respectivul 
spital și ce se poate face pentru 
a îmbunătăţi lucrurile. La noi, 
din contră, contează aparenţele, 
chiar dacă repercusiunile 

maxime

“
Este adevărat, 

Homo sapiens şi-a 

depăşit înaintaşii 

prin inteligenţă.

Dar şi prin cruzime.

VASILE GHICA

Sf. Mironosiţă, Întocmai  u

cu Apostolii, Maria Magdalena
              înapoi
                     Unii cu schiurile, alţii cu cartofi i

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E una din acele zile în u

care nu-ți încapi în rubrică, 
nicidecum în piele, că-s destule 
răsturnate în agora. Dar cea mai 
emoționantă și cea mai studiată 
a fost faza cu Andreea Esca, 
descusută în propriul telejurnal 
de la Pro TV. Mă bucur că-i 
sănătoasă, ceea ce le doresc și 
apropiaților săi, însă dacă n-ar 
fi  alunecat înspre o producție 
bollywood-iană, ar fi  fost 
perfect. Aș fi  vrut să-i văd doar 
rânjetul celebru, nu lacrima aia, 
că doar nu i s-a stins – Doamne 
ferește! – cineva drag. Lasă-i, 
Andreea, să plângă pe cei care 

cu adevărat au suferit pierderi! 
Și m-aș gândi și la românii care 
au murit în pandemie din alte 
motive. Spitalele erau ocupate 
cu Covid-19.

Printre altele, doamna u

Esca, doar n-am citit amândoi 
de pe prompter, a mărturisit 
că a conștientizat prezența 
virusului când prepara niște 
banali cartofi  cu usturoi. Îi 
dispăruse mirosul, nu mai 
avea nici gust. Sau n-aveau 
cartofi i gust, doar nu erau 
luați direct de la producător... 
A vrut să pară femeie normală, 
din popor, gospodină, cum se 
zice, eventual nevastă și mamă 
care se ține departe de felurile 
sofi sticate de mâncare. Și întreb 

pe bune, de ce nu fi erbea raci 
sau măcar să fi  făcut un somon 
cu ceva tradițional?! Tradițional 
norvegian.

Dacă aș fi  dispus de banii u

Andreei Esca, n-aș fi  gătit 
niciodată cartofi  cu usturoi. 
Sunt minunați, dar de ce eu? 
Mi-aș fi  permis să angajez un 
bobocel, eventual pe Busu, să 
mi-i facă. Și pe unul de la Digi, 
poate Prelipceanu, ca să curețe 
cartofi i.

Am ajuns în anul 2020 u

să analizăm extravaganțele 
inexplicabile ale starurilor 
planetare. Michael Schumacher, 
fost campion mondial în 
Formula 1, schia, Esca gătea 
până mai ieri cartofi  cu mujdei.

Ne-am trezit ieri-dimineață u

cu declarația președintelui 
Iohannis, i-a ieșit pasiența. 80 
de miliarde de euro vor intra 
în conturile României, sper 
să nu fi e 80 de miliarde de lei 
vechi. Asta e dilemă autohtonă, 
e glumă intraductibilă peste 
hotare.

Sintagmă extrasă dintr-o u

reclamă la un produs pentru 
însănătoșirea prostatei: „Și din 
nou ai parte de multă iubire.” E 
posibil să mă iubească vecinii, 
de pildă, pentru că nu mai 
tropăi noaptea în drumul spre 
toaletă? 

unei astfel de abordări sunt 
dezastruoase, și pentru pacienţi, 
și pentru sistemul medical.

Venit la Galaţi, pentru a 
examina situaţia de la Spitalul 
Judeţean Galaţi, unde există un 
focar de COVID-19, ministrul 
Sănătăţii a remarcat că ancheta 
epidemiologică nu este făcută 
așa cum ar fi  trebuit. Cum ar fi  
putut fi  făcută însă ca la carte, 
atunci când epidemiologul 
angajat pe post de consultant de 
către spital trebuia să se ocupe 
și de alte patru locuri de muncă? 
Până la urmă, faptul că acest 
lucru este permis de lege, nu 
înseamnă că este și moral. Cum 
poţi tu să evaluezi, pentru DSP, 
un spital care te plătește să-i 
acorzi consultanţă? Și când? Ziua 
are același număr de ore pentru 
toţi. Restul e lăcomie și pură 
demagogie.      .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

sinaxar
22.07.2020

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Întâlnirile care au ca scop 

oferirea de servicii sexuale 

contra cost, „tocmite“ pe 

internet, pot fi  veritabile capcane 

pentru doritorii de senzaţii tari. 

La Galaţi a fost înregistrat un nou 

caz de „iubire pe bani“, fi nalizată 

cu bătaie şi jaf, trei persoane, 

o femeie şi doi bărbaţi, fi ind 

acum cercetaţi pentru tâlhărie 

califi cată. De cele mai multe ori, 

locaţiile în care sunt planifi cate 

astfel de întâlniri sunt garsoniere 

închiriate în regim hotelier. 

Un tânăr de 32 de ani din Şen-
dreni s-a alăturat „galeriei“ de 
amatori de întâlniri amoroase 

contra cost fi nalizate la poliţie 
după ce a dat peste o tânără care 
l-a atras într-o capcană. Bărbatul 
s-a hotărât să-i ofere o noapte de 
plăceri după ce a dat peste un 
anunţ pe internet prin care o fe-
meie de 32 de ani promitea servi-
cii de „calitate“ în condiţii de lux 
şi intimitate absolută. S-au înţeles 
să se întâlnească într-un aparta-
ment din Galaţi, situat într-un 
bloc de pe strada Brăilei. Clientul 
nu a ajuns bine în cuibuşorul de 
nebunii, că o apariţie surprinză-
toare avea să dea o cu totul altă 
turnură întrevederii, omul fi ind 
nevoit să sune la 112 şi să dezvă-
luie experienţa prin care avea să 
treacă. 

„La scurt timp, în apartament 
au intrat doi bărbați care, folosind 

acte de violență, ar fi  deposedat 
victima de suma de 2.500 de lei. În 
urma investigaţiilor, poliţiştii au 
identifi cat persoanele suspecte, 
doi bărbaţi din Galaţi, cu vârste 
de 31 şi 36 de ani şi o femeie de 32 
de ani“, a precizat cms. şef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Cei trei suspecţi au fost 
reţinuţi pentru tâlhărie califi cată 
şi urmează a fi  prezentaţi instan-
ţei de judecată cu propunere de 
arestare preventivă. 

Paravan pentru tâlhari 
Anunţurile postate în mediul 

online de către persoane aparent 
dispuse să ofere plăceri contra 
cost post ascunde capcane peri-
culoase pentru amatori de astfel 
de distracţii. Întâlnirile care au 

loc, în cele mai multe cazuri, în 
locaţii alese de „prestatoare“ pot 
fi  pretexte pentru jafuri, aşa cum 
s-au înregistrat numeroase în Ga-
laţi, în ultimii ani. În urmă cu trei 
ani, spre exemplu, mai mulţi băr-
baţi din oraş au reclamat faptul 
că, după ce au apelat la serviciile 
unei doamne pe care o „cunoscu-
seră“ pe internet, au fost bătuţi şi 
jefuiţi de un complice al femeii, 
un gălăţean de 34 de ani, care în 
momentul în care dădea buzna în 
cuibuşorul de nebunii pretindea 
a fi  ori soţul femeii, ori poliţist. 

Prejudiciul reclamat a depăşit 
atunci 7.000 de lei, amorezii fi ind 
deposedaţi nu doar de bani sau 
bunuri, dar şi de cardurile banca-
re. Alţi trei tineri au fost reţinuţi 
la începutul anului trecut după 
ce au aplicat aceeaşi schemă cu 
două amice minore, puse la bătaie 
să racoleze amatori de sex pe care 
apoi ei îi agresau şi îi tâlhăreau. 
Pentru a părea serioşi, infracto-
rii organizează aceste întâlniri în 
apartamente închiriate, pe strada 
Brăilei, în zona centrală a oraşu-
lui.    .

agăţatul online, paravan pentru tâlhării

Amator de sex plătit, bătut şi jefuit 
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Focare active 
în Şantierul Naval 
şi la Spitalul Judeţean 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor infectaţi 

cu coronavirus crește de la o 

zi la alta. În ultimele 24 de ore 

au fost înregistrate încă 49 de 

cazuri de infectare, numărul 

de teste efectuate fi ind însă 

mai mic faţă de cel din ziua 

precedentă. De asemenea, 

focarul de coronavirus din 

Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei” a 

crescut, în total fi ind raportate 

157 de îmbolnăviri printre 

cadrele medicale.  Mai mult, 

probleme sunt și la Șantierul 

Naval ”Damen”, unde, în decurs 

de 20 de zile, au apărut peste 

50 de cazuri. 

Raportările zilnice arată 
că, la Galaţi, coronavirusul se 

răspândește comunitar, numă-
rul celor infectaţi crescând de 
la o zi la alta. În ultimele 24 de 
ore, Direcţia de Sănătate Publică 
a primit 49 de rezultate pozitive 
la testele pentru depistarea co-
ronavirusului. Astfel, numărul 
total al îmbolnăvirilor a ajuns 
la 1.681. Dintre cei confi rmaţi, 
până acum, 910 au fost declaraţi 
vindecaţi și au fost externaţi din 
spitale. Alţi 111 gălăţeni și-au 
pierdut viaţa după ce s-au infectat 
cu Covid-19.  

 Printre cei confi rmaţi se nu-
mără și 96 de gălăţeni care lucrea-
ză pe platforma Șantierului Naval 
”Damen” Galaţi, acolo unde, la 
începutul lunii erau active 41 de 
cazuri, alte trei fi ind înregistrate 
la începutul lunii aprilie. La 20 de 
zile distanţă, pe 22 iulie, datele 
ofi ciale arată că focarul s-a mărit 
la 96 de cazuri, fi ind vorba atât de 

angajaţii Damen, cât și de angaja-
ţii subcontractorilor. Vestea bună 
este că mai bine de jumătate din-
tre aceștia au fost deja declaraţi 
vindecaţi. ”Din aprilie și până în 
prezent, la Șantierul Naval Da-
men Galaţi s-a înregistrat un nu-
măr de 96   de cazuri confi rmate 
de infecţie cu noul coronavirus 
(inclusiv subcontractori). Dintre 
aceste persoane, 52   sunt vinde-
cate. Administraţia şantierului 
a decis să implementeze o serie 
de măsuri stricte pentru a preve-
ni apariţia de noi cazuri, măsuri 
care se adaugă la cele deja imple-
mentate de la începutul pandemi-
ei” ne-a explicat Corina Tuchilă, 
purtătorul de cuvânt al Damen 
Galaţi. 

 Astfel, au fost identifi caţi și 
trimiși în autoizolare contacţii 
cazurilor confi rmate, purtarea 
măștii este obligatorie atât în 

spaţiile închise, cât și în cele 
deschise, muncitorii lucrează în 
două schimburi și au la dispozi-
ţie mai multe autobuze cu care 
să se deplaseze spre și dinspre 
locul de muncă. Totodată, toate 
deplasările cetăţenilor străini 
(angajaţi Damen, clienţi sau re-
prezentanţi ai furnizorilor) pe 
platforma Damen Galaţi au fost 
suspendate.

 Un alt focar activ este la Spi-
talul Judeţean Galaţi, unde, în 
ultimele 24 de ore, au fost con-
fi rmate încă 12 cazuri. Astfel, 
până acum au fost confi rmate 
157 de  infectări printre cadrele 
medicale. 

 Trebuie precizat că, până 
acum, la nivelul judeţului nos-
tru, au fost efectuate 14.553 de 
teste pentru depistarea corona-
virusului, cu 483 mai multe faţă 
de raportarea de luni. .

NUMĂRUL INFECTĂRILOR CU COVID-19, ÎN CREȘTERE  .  BILANŢ 

În doar 24 de ore au fost confi rmate 49 de cazuri u

 UN SINGUR 

OFERTANT 

PENTRU 

„TINEREŢE FĂRĂ 

BĂTRÂNEŢE“
LICITAŢIE. Potrivit 

datelor din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice, o singură ofertă 

a fost depusă pentru proiectarea 

şi execuţia Centrului de recreere 

pentru persoane vârstnice “Tinereţe 

fără bătrâneţe”, contract în valoare 

de peste 9,5 milioane de lei fără 

TVA. Asocierea Concivia – Element 

Design, având în spate numeroşi 

subcontractanţi, a fost singura 

interesată de licitaţia lansată de 

Primăria Galaţi. Centrul ar urma să 

fi e amenajat în trei dintre clădirile 

rămase din fostul sediu al Colegiului 

„Traian”, iar pentru investiţie a fost 

depusă o cerere de fi nanţare în 

cadrul Programului Operaţional 

Regional 2014-2020. Criteriul de 

atribuire a contractului este „cel mai 

bun raport calitate – preţ”.  . A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 18 iulie, anunţam că 
fostul hotel "Turist“ din Galaţi a 
fost cumpărat de patronul unei 
fi rme organizatoare de jocuri de 
noroc. Luni, un prieten al ziaru-
lui nostru, Henri Codenie, ne-a 
readus în atenţie Hotelul "Turist“ 
din Tecuci, a cărui soartă seamănă 
izbitor de mult cu aceea a "fratelui“ 

mai mare din Galaţi. Situat în zona 
centrală a Tecuciului, hotelul pare 
a fi  fost construit după un proiect 
asemănător cu cel din Galaţi, dar 
are cu trei niveluri mai puţin și fa-
ţada ușor diferită. Și "Turistul“ din 
Galaţi, și cel din Tecuci au ieșit de 
mai mult timp din circuitul turis-
tic. Conform actualului patron al 
hotelului tecucean, "Turistul“ din 
Tecuci nu mai este hotel de vreo 
15 ani, de atunci rămânând func-

ţionale doar spaţiile de la parter, 
închiriate pentru diverse afaceri. 
La Galaţi, au fost reabilitate câteva 
etaje, camerele fi ind transformate 
în birouri și închiriate. Dan Du-
mitru, proprietarul "Turistului“ 
din Tecuci, spune că a făcut și el 
niște modifi cări. Camerele de la 
ultimul etaj au fost transformate 
în apartamente, iar cele de la eta-
jul întâi sunt acum birouri și săli 
de conferinţe. A înlocuit complet 

toate instalaţiile de ţevi și cablurile 
până la etajul patru.

"Turistul“ gălăţean și-a schim-
bat de mai multe ori proprietarul 
în ultimii ani și recent a fost vân-
dut din nou, așa cum am scris în 
ziarul de sâmbătă. "Turistul“ din 
Tecuci, scos la vânzare inclusiv pe 
OLX acum câţiva ani, a atras câteva 
oferte, dar niciuna nu a fost până 
acum pe placul actualului său pro-
prietar. .

hotel
Şi „Turistul“ din Tecuci așteaptă cumpărători

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Folteşti şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Matca şi Smârdan.  

. M. Constandache
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Focarul de coronavirus de la 

Spitalul Judeţean Galaţi aduce 

în prim-plan o situaţie afl ată, 

dacă nu la limita legii, cel puţin 

în afara oricărui principiu moral. 

Epidemiologul șef al Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

dr. Mariana Ioan, are încheiate 

și contracte de prestări servicii 

cu patru dintre spitalele pe care 

trebuie să le evalueze anual, 

din partea DSP Galaţi, pentru 

autorizarea sanitară. Medicul 

acuzat afi rmă că nu face nimic 

ilegal și spune că timpul îi 

permite să aibă, concomitent, și 

un serviciu cu normă întreagă, 

dar și patru contracte de 

colaborare. 

La începutul săptămânii tre-
cute, venit în vizită la Spitalul 
Județean din Galați, ministrul 
Sănătății, Nelu Tătaru, afi rma 
că ancheta epidemiologică în 
legătură cu focarul de corona-
virus din unitatea sanitară nu a 
fost făcută. ”Dacă ne gândim că 
epidemiologul de la DSP Galați 
este și epidemiologul spitalului 
și mai are contract în alte trei 
spitale, cred că este o problemă”, 
afi rma ministrul Sănătății, lunea 
trecută.

Declarațiile ofi cialului sunt 
confi rmate și de datele publicate 
pe site-ul DSP Galați. Aici, se poa-
te constata faptul că dr. Mariana 
Ioan, care conduce Compartimen-
tul de Supraveghere și Control al 
Bolilor Transmisibile din cadrul 
DSP Galați, a avut, anul trecut, un 

salariu de 207.912 de lei, pentru o 
normă de șapte ore pe zi.

 Totodată, dr. Ioan este și per-
soană fi zică autorizată, prestând 
servicii de consultanță medicală. 
Mai exact, din declarația de inte-
rese a doctorului Mariana Ioan se 
poate observa că, în 2019, a avut 
încheiate contracte de consultanță 
cu cinci spitale din județul Galați: 
Spitalul CFR – pentru care a pri-
mit suma de 42.000 de lei; Spitalul 
Județean – pentru care a primit 
suma de 132.000 de lei; Materni-
tatea ”Buna Vestire” – pentru care 
a primit 36.000 de lei; Spitalul de 
Copii – cu un contract în valoare 
de 53.760 de lei (pentru anul aces-
ta, Spitalul de Copii are încheiat 
contract cu un alt medic epidemi-
olog - n.red.); Spitalul din Târgu 
Bujor – cu un contract de 36.000 de 
lei. Suma acestor venituri se adau-
gă salariului de la DSP Galați.

 Un singur medic, 
cinci activităţi simultane 

Problema nu constă însă în 
suma câștigată din aceste contrac-
te, cât în faptul că ne putem între-
ba, pe bună dreptate, dacă este po-
sibil, fi zic, pentru un singur om, 
să aibă o slujbă cu normă întreagă 
și alte patru contracte de colabo-
rare, în același timp. Mai mult, 
care sunt standardele profesiona-
le la care poți desfășura o astfel 
de activitate - de o importanță 
strategică - atunci când trebuie 
să te împarți concomitent în cinci 
locuri?

Semne de întrebare planează 
și asupra integrității profesionale 
a unui demers de acest tip. Po-
trivit conducerii DSP Galați, dr. 
Mariana Ioan monitorizează, ca 
reprezentant al acestei instituții, 
spitalele din județul Galați. Tot 
ea evaluează aceleași unități 
medicale în vederea autorizării 
sanitare. În același timp însă, dr. 

Ioan primește și sumele de bani 
amintite de la unele dintre aceste 
spitale. 

 Situația a ajuns acum subiect 
de dezbatere pe plan național, ca 
urmare a mediatizării făcute de 
vicepreședintele Comisiei de Să-
nătate din Camera Deputaților. 
Totuși, această stare de fapt nu 
este una nouă, ci datează deja de 
ani buni la Galați.

 O situaţie 
de incompatibilitate? 

”În 2019, un audit efectuat 
de Ministerul Sănătății la DSP 
Galați a scos la iveală apariția 
unei situații de incompatibilitate 
în activitatea doctorului Mariana 
Ioan și a unei asistente de la DSP 
Galați. Ne-a fost impusă atunci 
măsura de a le solicita persoane-
lor în cauză să opteze pentru cali-
tatea pe care doresc să o păstreze: 
fi e medic epidemiolog în cadrul 
DSP Galați, respectiv asistent 
medical în cadrul DSP Galați, fi e 
medic care prestează servicii de 
consultanță medicală pentru spi-
tale, respectiv asistent medical 
afl at în relații contractuale cu 
diverse spitale. Le-am notifi cat și 
le-am dat un termen pentru a-și 
prezenta opțiunea. Asistenta s-a 

conformat și a rămas angajată a 
DSP Galați, dar doamna doctor 
Ioan ne-a trimis o contestație a 
acestor măsuri, considerându-le 
ilegale”, a declarat, pentru ”Viața 
liberă”, dr. Liliana Moise, directo-
rul executiv al DSP Galați.

 Conducerea instituției spune 
că a solicitat de două ori și un 
punct de vedere, în această ches-
tiune, de la Agenția Națională de 
Integritate, dar răspunsul venit 
din partea agenției a fost că dr. 
Ioan nu se încadrează, conform 
Legii 166/2010, în categoria per-
sonalului contractual prevăzut 
de acest act normativ.

 ”Nu fac nimic ilegal” 
Am contactat-o pe dr. Mariana 

Ioan, pentru a obține un punct 
de vedere în legătură cu această 
situație. ”Tot ce se întâmplă este 
un atac împotriva mea. Eu am 
aviz de liberă practică, iar legea 
îmi dă voie să mă înfi ințez ca 
persoană fi zică autorizată. Îmi 
plătesc taxele și impozitele și nu 
fac nimic ilegal. Nici în confl ict de 
interese nu mă afl u, deoarece acti-
vitatea de consultanță a spitalelor 
este cu totul altceva față de activi-
tatea de medic epidemiolog de la 
DSP Galați. Ofer consultanță spi-
talelor, la cererea acestor unități 
medicale, dar o fac în timpul meu 
liber și în zilele de concediu de 
odihnă. Timpul liber îmi permi-
te să le fac pe amândouă. Proble-
mele sunt, de fapt, altele. Suntem 
foarte puțini medici epidemiologi 
(patru medici epidemiologi și doi 
medici rezidenți - n. red.), iar din 
februarie lucrăm câte 13-14 ore pe 
zi. Orele suplimentare nu ne sunt 
plătite în întregime și nici nu ne 
putem lua zile libere, așa cum pre-
vede legislația muncii. Suntem 
epuizați, psihic și fi zic, iar acum 
suntem și beșteliți”, a precizat dr. 
Mariana Ioan. ,

CONFLICT DE INTERESE LA DSP GALAŢI  .  ACUZAŢII

SITUAŢIA A IEȘIT                      

LA IVEALĂ 

ÎN URMA UNUI 

AUDIT EFECTUAT 

ANUL TRECUT 

LA DSP GALAŢI 

O

Angajată 
de spitalele 
pe care 
trebuie să 
le evalueze

În foto 1 şi 2, declaraţiile de interes și de avere ale doctorului  u

Mariana Ioan  sursa dsp-galati.ro

1

2
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„Drumeagul“ Libertăţii, 
pavat tot cu promisiuni

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Stăm mai rău ca la ţară, dar 

plătim impozite ca în centrul 

oraşului“, se tot revoltă locatarii 

străzii Libertăţii, care arată mai 

degrabă a drumeag de cătun 

amărât. În septembrie 2020, se 

împlinesc şapte ani de când tot 

solicită, prin adrese susţinute 

cu tabele de semnături, 

reabilitarea „uliţei“ pe care 

locuiesc. Şi tot de şapte ani, 

primesc doar promisiuni. 

„«Uliţa» Libertăţii, din centrul 
Galaţiului, pavată cu promisiuni“, 
era titlul articolului publicat pe 30 
iulie 2015 in ziarul „Viaţa liberă“, 
în urma unui nou apel primit din 
partea locuitorilor zonei. Aceştia 
ataşau o copie a solicitării privind 
reabilitarea străzii, pe care o adre-
saseră Primăriei în septembrie 
2013. În aprilie 2014, autorităţile, 
care recunoşteau că strada are ne-
voie de reabilitare, promiteau că 
„este prinsă în planul de investiţii 
şi reparaţii de anul viitor“.

În iulie 2015, municipalitatea 
ne comunica promiţător: „pentru 
strada Libertăţii, au fost începu-
te procedurile. Trebuie realizat 
studiul de fezabilitate şi apoi 
aprobată investiţia în Consiliul 
Tehnico-Economic şi în Consiliul 
Local. Cel mai probabil, la anul va 
fi  bugetată lucrarea, în funcţie de 
disponibilităţi“.

În februarie 2018, scriam din 
nou despre strada Libertăţii şi 
despre revolta oamenilor: „Scrip-
tic, suntem în anul 2018, dar în 
realitate suntem cu câteva sute de 
ani în urmă.

La câteva zile după publica-
rea reportajului, pe 27 februarie 
2018, reprezentanţii Primăriei 
ne-au comunicat că în bugetul 
oraşului pentru acel an a fost 
prevăzută suma de 60.000 de lei 
pentru studiul de fezabilitate şi 
proiectare. Şi că, în funcţie de 
valoarea estimată a lucrărilor, ar 
putea fi  reabilitată în întregime 
sau pe segmente. De asemenea, 
municipalitatea recunoştea şi ne-
cesitatea înlocuirii conductei de 
alimentare cu apă, reţeaua având 

durata de viaţă mult depăşită şi 
un grad foarte mare de uzură.

 „Ne-a mai păcălit o dată“ 
„Primăria Galaţi şi-a frecat 

mâinile de bucurie că ne-a mai 
păcălit o dată. Locuitorii străzii 
Libertăţii au rămas fără conduc-
ta de apă schimbată, deci casele 
lor sunt în continuare în peri-
col. Strada este în acelaşi stadiu 
de degradare“, a fost mesajul in-
dignat pe care l-am primit zilele 
trecute la redacţie.

Luni, 20 iulie 2020, „drumea-
gul“ Libertăţii arăta mai jalnic 
decât la ultima noastră vizită. 
Gropile adânci, de toate forme-
le şi dimensiunile, pline cu apă 
sau nu, hârtoapele, bolovanii 
dislocaţi şi măcinaţi, noroiul, 
contrastau violent cu casele 
cochete şi cu spaţiile verzi, 
adevărate grădiniţe de flori pe 
marginea trotuarului degradat. 
„Noi ştim unde sunt gropile, dar 
cine nu cunoaşte strada îşi rupe 
maşina, dacă vine pe aici după 
o ploaie zdravănă“, ne-au spus 
locatarii.

 Ce spune Primăria 
Pentru că, în februarie 2018, 

administraţia locală făcuse o pro-
misiune, am fost curioşi să afl ăm 
ce măsuri au fost luate cu privire 
la strada Libertăţii în perioada 
februarie 2018 - iulie 2020. Dacă 
s-au realizat documentaţiile ne-
cesare, ce anume vizează acestea 
şi, desigur, când ar putea demara 
lucrările.

"Referitor la solicitarea dum-
neavoastră, vă comunicăm că 
avem în vedere situația prezentată, 
strada Libertății fi ind în planul de 
perspectivă pentru investiții. Exis-
tă însă foarte multe zone din oraș 
unde sunt necesare lucrări de mo-
dernizare și pe parcurs ne dorim 
să rezolvăm toate problemele exis-
tente. De aceea avem foarte multe 
proiecte în derulare, dar în progra-
mul de investiții pe anul 2020 nu 
au fost alocate fonduri pentru mo-
dernizarea străzii Libertății, iar în 
contextul actual nu putem preciza 
când se va putea interveni pe aceas-
tă stradă“, ne-a transmis Biroul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galați. . foto Anca Melinte

ŞAPTE ANI DE CÂND LOCATARII CER REABILITAREA  .  AMÂNĂRI

 PESTE CINCI 

MILIOANE DE LEI 

PENTRU PNDL
FONDURI. Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei a virat, în data de 

16 iulie, peste 300 de milioane de 

lei pentru decontarea facturilor la 

lucrările realizate prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL) - etapele I și II, la 503 de 

obiective de investiţii. De această 

dată, opt unităţi administrativ-

teritoriale (UAT) din judeţul Galaţi 

au primit viramente ce totalizează 

5,49 milioane de lei. Din această 

sumă, se distinge alocarea pentru 

comuna Cudalbi, de peste două 

milioane de lei. Celelalte șapte 

comune care au primit decontări 

pentru lucrările efectuate prin PNDL 

sunt: Frumușiţa, Gohor, Jorăști, 

Scânteiești, Valea Mărului, Vânători 

și Vârlezi.  . G.I.M. 
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 994 DE INFECTĂRI 

ŞI 36 DE DECESE
RECORD. Grupul Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 21 iulie, la ora 

13,00, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 39.133 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

25.586 au fost externate. 24.454 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 2.612 pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi la 

10 zile după depistare. Totodată, 

până în prezent, 1.087 de pacienţi 

cu test pozitiv au fost externaţi 

la cerere. De asemenea, 2.074 

persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 20.07.2020 (10,00) 

– 21.07.2020 (10,00) au fost 

înregistrate 36 decese (26 bărbaţi 

și 10 femei). 35 dintre decese 

sunt ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, iar 

pentru un pacient decedat nu au 

fost raportate comorbidităţi. De 

la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate alte 994 noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile 

de terapie intensivă sunt internaţi 

297 de pacienţi. Până la această 

dată, la nivel naţional, au fost 

prelucrate 984.396 de teste. Ca 

urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore, 729 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

196.600 de lei. De asemenea, prin 

structurile abilitate ale Poliţiei, 

a fost constatată o infracţiune 

pentru zădărnicirea combaterii 

bolilor, faptă prevăzută și 

pedepsită de art. 352 Cod Penal.   

. T.M. 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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10.393 de noi infectări 
în 18 zile 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Stra-
tegică precizează, în contextul 
generat de decizia Curţii Consti-
tuţionale a României, publicată 
în data de 2 iulie a.c., că în in-
tervalul 2 – 20 iulie a.c. în Ro-
mânia au fost confi rmate 10.393 
noi cazuri de infectare cu noul 
coronavirus, 3.384 persoane de-
clarate vindecate și 351 persoane 
decedate.

Totodată, au fost externate 
1.396 persoane asimptomatice 
după 10 zile de la depistare și 
972 persoane externate la cerere, 

depistate pozitiv la testul pentru 
noul coronavirus. În același in-
terval au fost spitalizate în medie 
4.071 persoane, atât în secţii cât 
și în ATI, în data de 2 iulie a.c. 
fi ind internate 4.252 persoane, 
iar în data de 20 iulie a.c. 4.748 
persoane.

„Din analiza seriilor de date 
raportate reiese faptul că apro-
ximativ 3.680 persoane confi r-
mate pozitiv în acest interval 
de timp, în condiţiile absenţei 
instrumentelor legislative care 
să permită măsuri medicale, nu 
au făcut obiectul internării în 
spitale, nu au făcut obiectul ex-
ternării ca persoane asimptoma-

tice după 10 zile de spitalizare 
și nici ca persoane externate la 
cerere. De asemenea, s-a con-
statat că aproximativ 1.480 de 
persoane confi rmate cu noul 
coronavirus fac parte din cate-
goria persoanelor vindecate, re-
prezentând cazuri care au bene-
fi ciat de prevederile Ordinului 
Ministrului Sănătăţii 487/2020, 
care a permis fi e externarea ca-

zurilor ușoare, fi e tratarea aces-
tora la domiciliu, fără a mai fi  
declarate vindecate, în sistemul 
de raportare, la împlinirea ter-
menului de izolare de 14 zile”, 
transmite GCS.

Astfel, având în vedere numă-
rul persoanelor considerate vin-
decate, se va rectifi ca numărul 
cazurilor considerate active în in-
fectarea cu noul coronavirus.  .

EFECTELE DECIZIEI CCR ASUPRA DATELOR PRIVIND COVID-19  .  STATISTICĂ
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ continuă să-i caute 

şi să-i prezinte pe cei care au 

avut tăria să se descurce foarte 

bine la primul examen din viaţa 

lor. Indiferent dacă au făcut 

meditaţii sau nu (şi cei care au 

luat note mai mici au făcut), ei au 

arătat că au calităţile necesare 

pentru a atinge nota perfectă, 

lucru care presupune în primul 

rând învăţare constantă în toţi 

cei patru ani de gimnaziu, ceea 

ce nu este puţin lucru. 

Rareş Dan Borcea este absol-
vent al gimnaziului de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 
fi ind singurul de la această insti-
tuţie care a obţinut media per-
fectă la Evaluare Naţională. În 
ciuda vârstei destul de fragede, 
are deja în spate o poveste in-

credibilă de viaţă, care vorbeşte 
despre perseverenţă, voinţă şi 
conştiinciozitate.

„Chiar cu o lună înainte să în-
cep clasa a VIII-a, tatăl meu a afl at 
că trebuie să se mute la Bucureşti 
cu tot departamentul de la ser-
viciu. Mama mea este plecată în 
Germania din 2014. Ar fi  trebuit 
să mă mut şi eu cu şcoala, dar am 
ales să-mi termin gimnaziul ală-
turi de colegii şi profesorii mei“, 
povesteşte Rareş, fără aerul că a 
făcut ceva special.

Faptul că, practic, a fost ne-
voit să-şi poarte cam 

singur de grijă, nu 
l-a împiedicat să 
înveţe pe rupte.

„Chiar dacă 
au fost depar-

te, părinţii 
mei m-au 
ajutat foarte 

mult. Am stat 

cu ei ore în şir la telefon, ca să 
mă asculte la textele argumenta-
tive. Am muncit foarte mult. La 
un moment dat, tot le solicitam 
profesorilor de la clasă teste de 
pregătire şi nu mai aveau ce să-
mi dea. Le făcusem pe toate. Şi 
cele de antrenament de pe site-ul 
ministerului, şi culegerile. Deşi 
am muncit şi e o notă pe măsura 
muncii mele, nu mă aşteptam să 
iau chiar 10. Am o relaţie foarte 
bună cu disciplinele exacte, dar 
la Limba română, unde ştiu că 
intervine subiectivismul, nu mă 
aşteptam să iau notă maximă“, ne 
povesteşte Rareş, la telefon, din 
Germania, acolo unde petrece o 
binemeritată vacanţă alături de 
mama sa.

Facultatea o va face în Ger-
mania, iar peste ani se vede lu-
crând în cercetare în domeniul 
Informaticii.

„Mi-ar fi  plăcut să pot spune şi 
eu că rămân în România pentru a 
contribui alături de alţi tineri la 
schimbarea lucrurilor pe aici, dar 
am visat mereu să fac facultatea 
în Germania pentru a fi  alături 
de mama şi a recupera timpul pe 
care nu l-am putut avea alături 
de ea. Mama e plecată acolo din 
2014“, vine simplă şi emoţionantă 
explicaţia.

În primii ani de școală s-a decis 
greu dacă va alege o carieră de 
sportiv de performanță sau se va 
dedica sută la sută performanței 
școlare. A dansat de la vârsta de 
patru ani (la clubul Fantezia), fi -
ind vicecampion al României la 
secţiunea latino şi semifi nalist 
la German Open Championship 
(echivalentul Campionatului Eu-
ropean pentru categoria de vâr-
stă) în 2014. A renunțat la dans 
în 2015 și a făcut parte din fami-
lia baschetului gălățean Phoenix 
până în 2018, când a decis că vrea 

CAMPIONII GIMNAZIŞTILOR (V) . VALOARE noutăţi
Elev admis la 
CNVA cu 7,65, 
pe locuri speciale

 
DISTRIBUIRE. Spre 

deosebire de anul trecut, numărul 

elevilor romi admişi pe locurile speciale 

s-a micşorat. Conform listei publicate 

pe site-ul Inspectoratului Şcolar 

Judeţean sunt, în 2020, 46 de elevi 

romi distribuiţi pe locurile speciale, 

spre deosebire de anul trecut, când 

au fost 54. Mult mai puţini decât în 

2018, când au fost 101 şi când a fost 

depusă o plângere la Poliţie în care 

se vorbea de fraudarea admiterii pe 

locurile speciale.Candidaţii admişi anul 

acesta au medii între 9,52 şi 3,04. În 

topul unităţilor preferate se afl ă cele 

două licee de elită din Tecuci, „Spiru 

Haret“, pentru care au optat şase 

candidaţi, ultimul admis cu media 

5,15, şi „Calistrat Hogaş“, cu şapte 

solicitări, ultimul admis pe locurile 

speciale având media 3,32. La Liceul 

Tehnologic „Elena Caragiani“, au fost 

cinci solicitări, iar la CNVA şi CNCN, 

câte patru, mai puţine decât în alţi ani. 

Ultima medie pe locurile speciale la 

CNVA a fost 7,65, iar la CNCN - 7,11. 

Câte trei candidaţi au optat pentru 

CNMK, ultimul având media 5,35, şi 

„Mircea Eliade“. Câte doi s-au înscris la 

„Dunărea“, „Racoviţă“, Agricol Tecuci, 

Economic şi „Sf. Maria“ şi câte unul la 

„Elena Doamna“, Liceul din Tg. Bujor şi 

„Ov. Caledoniu“din Tecuci.Reamintim 

că, aşa cum prevede metodologia, 

pentru a putea benefi cia de un loc 

special pentru romi, solicitanţii trebuie 

să depună la dosar doar o adeverinţă 

a unei organizaţii prin care se atestă 

că respectiva persoană aparţine etniei 

respective. Adeverinţa se poate obţine 

în urma unei declaraţii pe propria 

răspundere.  . R.A.P.

  65 DE 

DEFIBRILATOARE, 

LA „DUNĂREA 

DE JOS“
PROIECT. 80 de aparate 

de tip defi brilator urmează a fi  

achiziţionate printr-un proiect european 

câştigat de Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hașdeu” 

din Cahul, Republica Moldova. 65 

dintre aparate vor fi  amplasate la 

Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galaţi și 15 la Universitatea de Stat 

din Cahul. Grupul ţină al proiectului îl 

reprezintă studenţii, cadrele didactice 

și personalul nedidactic din cele 

două universităţi. Valoarea totală a 

proiectului este de 219.981,30 de euro, 

din care 197.131,30 de euro reprezintă 

fonduri europene, iar 22.850,00 de 

euro cofi nanţare din partea celor două 

universităţi.  . R.A.P.

37 de locuri 
la liceele 
vocaţionale

ADMITERE. Conform infor-

maţiilor publicate pe site-ul ISJ, pentru a 

doua etapă de admitere, au mai rămas 

libere 37 de locuri la liceele vocaţionale, 

pentru care se susţin sau se echiva-

lează probele de aptitudini. Seminarul 

Ortodox are libere 25 de locuri, dintre 

care 11 pentru preot şi 14 la tehnici ar-

tistice. Şase locuri libere au mai rămas 

şi la Liceul cu Program Sportiv, iar cinci 

la Liceul de Arte (două la instrumente şi 

trei la Arte ambientale şi desen). Înscrie-

rea candidaţilor se va face pe 27 iulie, la 

liceul dorit. , R.A.P.

să dedice mai mult timp școlii. 
Acum e pasionat de GeoCaching, 
fi ind unul dintre membrii activi 
ai acestei comunități din Româ-
nia, anul trecut reuşind să urce 
Vf. Moldoveanu.

„Geocaching este un joc bazat 
pe poziționare GPS și constă în 
găsirea unor cutii cu „comori“ 
numite geocache-uri (sau cache-
uri), care sunt ascunse la anumi-
te coordonate geografi ce. Totul 
este înregistrat pe site-ul geo-
caching.com unde pot fi  văzute 
coordonatele cutiilor (cache-uri-
lor) ascunse în toată lumea. Un 
cache obișnuit este de fapt o cutie 
mică, închisă ermetic ce conține 
obligatoriu un carnețel sau o coa-
lă de hârtie. Am făcut geocaching 
şi în România, alături de tatăl 
meu, alături de care am mers în 
drumeţii montane şi practic şi 
acum în Germania, dar la nivel 
urban“, explică Rareş câte ceva 
despre noua sa pasiune. ,

A luat 10 
la Evaluare, 
deşi a fost 
singur acasă 

ă d di m i mult timp liiă d di i lt ti lii
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fotbal
Al patrulea transfer 
reușit de Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

SC Oţelul Galaţi a anunţat cel 
de-al patrulea transfer, în persoa-
na lui Alin Nica, jucător ce a evo-
luat în sezonul precedent pentru 
Sporting Liești. În vârstă de 22 de 
ani, Nica s-a remarcat la Liești în 
ediţia precedentă de campionat, 
fi ind unul dintre cei mai buni ju-
cători ai echipei. A fost vioara în-
tâi și la succesul pe care Sporting 
l-a reușit cu Foresta Suceava, an-
trenată de Petre Grigoraș la acea 
vreme, scor 3-1, în care a deschis 
scorul și a mai reușit și alte ac-
ţiuni ofensive remarcabile. Alin 

Nica a semnat un contract pentru 
următorul sezon, cu opţiune de 
prelungire pentru încă unul. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Marius Ciotlăuș, singurul 

transfer anunţat până acum de 

echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi, s-a declarat încântat 

de proiectul care i s-a prezentat 

și speră să aibă rezultate cât mai 

bune. 

CSM Galaţi a anunţat un sin-
gur transfer până acum la echipa 
de baschet, dar se poartă discuţii 

avansate cu mai mulţi sportivi, 
pentru a completa lotul. În edi-
ţia următoare de campionat, CSM 
Galaţi va fi  în Liga Naţională, ală-
turi de alte 13 echipe, printre care 
și granzii CSM Oradea, CSU Sibiu 
sau ”U” BT Cluj - Napoca.

 Marius Ciotlăuș este un bas-
chetbalist în vârstă de 24 de ani, 
care măsoară 1,93 metri înălţi-
me. În ultimele două sezoane 
a jucat la BCM U Argeș Pitești, 
unde a fost antrenat de Florin 
Nini, actualul antrenor de la CSM 

Galaţi. Înainte de experienţa de 
la Pitești, Ciotlăuș a mai jucat la 
Dinamo, Craiova și ”U” BT Cluj-
Napoca.

  - Ce te-a determinat să  u

accepţi oferta de la Galaţi? 

 - Pot spune că am simţit că 
este o echipă care vrea să obţină 
performanţe, care vrea să facă 
lucruri frumoase. Am venit la 
Galaţi datorită antrenorului, 
profesorul Nini, cel care m-a con-
vins. Am mai lucrat cu dânsul la 
Pitești, în sezonul trecut, și am 
simţit cum cresc și eu în evoluţii. 
Este un antrenor foarte bun, are 
mereu mentalitate de învingător, 
iar asta ne va ajuta și în campio-
natul următor. Cred că vom avea 
un cuvânt important de spus în 
noul sezon.

  - Ce știi despre oraș,  u

despre echipă? 

 - Nu știu momentan tot lotul 
care va fi , nu vreau să vorbesc ne-
apărat despre cine va fi  în echipă, 
dar am încredere că vom face echi-
pă bună la Galaţi. Nu contează nea-
părat numele, contează munca de-
pusă la antrenamente și pe teren. 
Ţin minte când veneam ca adver-
sar la Galaţi, în Sala Sporturilor, 
că se simţea cum publicul poartă 
de la spate echipa, drept dovadă că 

e un sport îndrăgit. Am auzit nu-
mai cuvinte de laudă despre oraș, 
că e un oraș frumos și, sincer, abia 
aștept să începem pregătirea.

  - Ce ţi-ai propus pentru noul  u

sezon? 

 - Mi-am propus, în primul 
rând, să dau tot ce pot pentru 
echipă! Îmi doresc foarte mult 
să avem o clasare cât mai bună 
și la fi nal, când încheiem sezo-
nul, să fi m mulţumiţi de ceea 
ce am reușit. Și nu doar noi ca 
echipă, ci și conducerea, fanii și 
toţi oamenii din oraș. Îmi doresc 
să fi u sănătos, să pot juca bas-
chet, să mă bucur de baschet. Nu 
am avut niciodată probleme cu 
accidentările și sper să o ţin tot 
așa. Iau totul pas cu pas și, cu 
siguranţă, rezultatele bune vor 
apărea.

 În afară de Ciotlăuș, pentru 
următorul sezon va face parte 
din lotul gălăţenilor și George 
Alexandru Vlad, campion naţio-
nal cu CSM Galaţi la Under 20 în 
2019. Dintre foştii componenţi, 
trei jucători deja au semnat cu 
alte echipe. Este vorba despre Vlad 
Corpodean, care va juca la Miercu-
rea Ciuc, Milos Krivokapic, care a 
semnat cu CSM Focșani, și Jaccoby 
Armstrong, plecat în Finlanda. .

SINGURUL JUCĂTOR TRANSFERAT DE CSM GALAŢI  .  BASCHET

 TECUCENII, 

PREGĂTIRI 

ÎNTR-O 

NOUĂ BAZĂ 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala „Cupei 
României“ 
se joacă 
astăzi

FOTBAL. „Cupa României“, 

cea mai veche competiţie ofi cială 

internă, a ajuns la ultimul act, acolo 

unde se vor întâlni FCSB și Sepsi Sf. 

Gheorghe. Partida va avea loc astăzi, 

de la 20:00, pe stadionul „Ilie Oană“ 

din Ploiești, în direct pe canalele 

DigiSport, TelekomSport și LookSport. 

Pentru accederea în fi nală, Sepsi a 

trecut în penultimul act de CSMS Iași, 

după două victorii concludente, scor 

5-1, respectiv, 3-0, în vreme ce FCSB a 

trecut de Dinamo București, cu 4-0 la 

general.  . Florin Radu

LUPTE. „Neavând voie să 

intre în sală, sportivii noştri se 

pregătesc într-o locaţie, oferită de 

colegul meu, antrenorul de arte 

marţiale Luis Turcu. Fostul cam-

pion mondial ne-a pus la dispo-

ziţie un teren de sport, dar și sala 

pentru a se echipa sportivii și recu-

pera după efort. Sunt condiţii bune 

pentru zilele acestea“, ne-a spus 

prof. Dumitru Gheţu, antrenorul 

luptătorilor de la CS Şcolar Galaţi. 

Tehnicianul intenţionează să-și 

ducă elevii la Campionatele Mon-

diale de lupte pe plajă de la Con-

stanţa și să le facă galerie celor doi 

elevi ai săi selecţionaţi în echipa 

României: Iulian Gheorghiţă (ca-

tegoria 54 kg) și Andrei Jugănaru 

(60 kg). Altfel, Gheţu va organiza, 

la sfârșitul verii, „Memorialul Viorel 

Dumitru“, concurs ce va fi  susţinut 

material de foștii săi elevi Neculai 

Prună, Daniel Rarinca, Valentin 

Ioniţă și Petrea Constantin, acum 

în calitate de sponsori.

FOTBAL. Peste două zile, 

vineri, 24 iulie, este programat 

meciul pentru stabilirea campioa-

nei judeţene (Liga a IV-a). Se afl ă 

în luptă pentru acest titlu echi-

pele de pe primele două locuri 

la întreruperea campionatului, în 

luna martie. Cele două formaţii 

sunt Avântul Valea Mărului - cu 

40 puncte şi Zimbrul Slobozia 

Conache - 39 puncte. Întâlnirea 

va putea avea loc numai după 

ce echipele vor trece testul de 

coronavirus. Câştigătoarea va 

obţine dreptul de participare la 

barajul de promovare în Liga a 

III-a, ce va avea loc la începutul 

lunii viitoare. .

volei
Situaţie de criză 
la o echipă de top a României

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Știința Bacău, una dintre 
prezențele constante ale Români-
ei în cupele europene, traversea-
ză o perioadă extrem de difi cilă 
din punct de vedere fi nanciar. 
Consiliul Local Bacău i-a sistat 
fi nanțarea, iar lotul mai este com-
pus în momentul de față doar din 
trei jucătoare. Antrenorul Florin 
Grapă se declară sceptic cu pri-
vire la viitorul echipei. „Este o 
situație-limită, deoarece nu ne 
putem prezenta oricum în-
tr-o competiție europeană. 
Îmi doresc foarte mult 

să ne continuăm aventura, dar 
încă mai stau în dubii, deoarece 
nu văd nicio soluție”, a declarat 
Grapă, pentru ziarul băcăuan 
Deșteptarea.  .

„Am venit 
la Galaţi 
datorită 
antrenorului“
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Ventilatorul medical 
„made in Galaţi“ 
n-a interesat pe nimeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La începutul lunii aprilie, România 

intrase deja în starea de urgenţă. 

Premierul Ludovic Orban anunţa 

că cele 400 de ventilatoare 

comandate erau blocate de 

diverse ţări și că Guvernul 

României căuta soluţii pentru 

producţia internă a acestor 

echipamente vitale în lupta contra 

COVID-19. Dar probleme erau și 

cu echipamentele de protecţie, cu 

mănușile și măștile chirurgicale, 

cu substanţele dezinfectante... 

Lumea începea să se mobilizeze, 

au apărut foarte multe iniţiative 

prin care oamenii încercau să 

ajute, fi ecare cum putea. Puţine 

însă s-au materializat. 

Un astfel de demers le-a 
aparținut gălățenilor Alex Gra-
dea și Mihai Crihană, parteneri în 
cadrul fi rmei "3D-Brothers SRL“, 
despre care am scris la vremea re-
spectivă. Ideea celor doi a fost să 
construiască de la zero, în cadrul 
proiectului open-source "Respiro 
Project“, un prototip de ventilator 
medical care utilizează piese ti-
părite 3D și materiale electronice 
cu costuri reduse. Prototip care, 
sperau cei doi, să fi e funcțional 
și gata de testare, după care să 
poată fi  preluat gratuit de către 
companiile capabile de producție 
de serie.

 Epidemie vom avea încă mul-
te luni de-acum înainte, cazurile 
confi rmate sunt tot mai multe, 
numărul paturilor ATI cu ven-

tilatoare nu este foarte mare 
în România, astfel că proiectul 
unui astfel de ventilator, desti-
nat să sprijine funcția respira-
torie pentru pacienții afl ați în 
situații critice și care au nevoie 
de îngrijiri intensive, încă pare de 
actualitate.

 Alex Gradea, unul dintre cei 
doi gălățeni inițiatori ai proiectu-
lui "Respiro“, ne-a spus că prototi-
pul lor este gata, dar că nimeni nu 
s-a arătat interesat de el. "Am fi na-
lizat o versiune, funcționează în 
parametri, ca aparat de urgențe, 
dar nimeni nu ne-a spus că ar 
avea nevoie. Am discutat cu un 
medic de la Spitalul Județean de 
Urgență, ne-a spus ce ar trebui 
să facă aparatul și l-am construit 
ținând cont și de indicațiile lui. 

Nu are sens să-l omologăm, du-
rează ani de zile să obții un aparat 
cum sunt cele din spitale. Avem 
niște colegi și în Brașov cu care 
am vorbit, aveau materiale pen-
tru vreo 30 de aparate, dar nici 
la ei n-au fost necesare. Am fost 
contactați la un moment dat de 
cei din combinatul Liberty, au fă-
cut și ei carcasa, toată partea me-
canică, urmau să pună software-
ul, dar se pare că lucrurile s-au 
oprit“, ne-a spus Alex Gradea.

 Tânărul programator gălățean 
nu s-a arătat însă dezamăgit de 
faptul că demersul lor nu a avut 
fi nalitatea scontată: "Oricum, am 
început proiectul ca pe un hobby, 
să fi e o soluție în caz că este ne-
voie. Noi suntem bucuroși că nu 
e nevoie“. ,

NU MAI AVEM NEVOIE DE ECHIPAMENTE MEDICALE?  .  PROTOTIP

 TICHETE 

DE MASĂ 

PENTRU 

PENSIONARI
LUNAR. Pensionarii care au 

împlinit vârsta de 75 de ani și care 

primesc pensia minimă garantată 

vor benefi cia, în curând, de 

acordarea de mese calde pe bază 

de tichete valorice de 180 de lei 

pe lună. Măsura este inclusă într-o 

ordonanţă de urgenţă ofi cializată 

vineri seară, scrie avocatnet.ro. 

Aceste tichete vor mai ajunge 

la persoanele și familiile fără 

adăpost, persoanele și familiile 

care au fost evacuate și familiile 

cu copii care n-au un domiciliu 

stabil, conform OUG 115/2020, 

care se aplică de vineri. Ordonanţa 

stabilește că acest tip de tichete 

vor putea fi  folosite numai pentru 

a cumpăra mâncare caldă, nefi ind 

posibil să fi e preschimbate în 

bani. De asemenea, persoanele 

care benefi ciază de aceste tichete 

nu vor putea primi rest în bani 

pentru ele. Tichetele valorice vor 

fi  electronice și se va acorda lunar 

suma de 180 de lei - practic, e 

vorba de un card asemănător 

celui bancar. Acestea se vor 

putea folosi numai în unităţile care 

primesc astfel de tichete, o listă 

cu ele urmând să ajungă la fi ecare 

benefi ciar la momentul acordării 

cardului. Site-ul citat precizează 

că autorităţile trebuie să facă 

mai întâi inventarul benefi ciarilor, 

înainte de a se împărţi efectiv 

cardurile.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Registrul electronic de evidență 
a zilierilor devine obligatoriu din 
25 iulie. Decizia de trecere de la 
registrul tipărit la cel electronic a 
fost anunțată de Ministerul Mun-
cii și Protecției Sociale (MMPS) 
anul trecut și avea ca termen sta-
bilit luna februarie, dar nu a fost 
gata și metodologia. Proiectul de 
ordin pus în dezbatere publică şi 
care conține metodologia de com-
pletare stabilește că trecerea la 

utilizarea exclusivă a registrului 
electronic pentru zilieri se va face 
în data de 25 iulie 2020.

Numele de utilizator și pa-
rola necesare pentru utilizarea 
registrului electronic al zilieri-
lor se obțin de la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă. Registrul se 
completează de către benefi ciar 
sau de către una sau mai multe 
persoane împuternicite cu aju-
torul aplicației informatice pen-
tru dispozitive mobile "Inspecția 
Muncii“, distribuită gratuit de 
către Inspecția Muncii și disponi-

bilă în PlayStore și AppStore. În 
registrul electronic al zilierilor 
vor fi  completate date ce privesc, 
pe de o parte, benefi ciarul muncii 
și, pe de alta, lucrătorii cu ziua. 
În cazul benefi ciarului, în regis-
trul electronic se vor trece date 
precum CUI/CIF, denumire, listă 
coduri CAEN, sediu social - județ, 
localitate, adresă, e-mail; datele 
persoanei împuternicite și date-
le privind locul de desfășurare a 
activității (județ, localitate, adre-
să). Pentru zilieri vor fi  înscrise 
datele de identifi care și cele pri-

vind activitatea desfășurată de 
aceștia: numărul orelor lucrate 
zilnic, remunerația brută și netă, 
confi rmarea participării la in-
struirea în domeniul securității 
și sănătății în muncă.

 Registrul electronic al zili-
erilor va funcționa asemănător 
Registrului general de evidență 
a salariaților (Revisal), doar că 
va fi  folosit pentru înregistrarea 
lucrătorilor cu ziua, iar trans-
miterea lui către autorități se va 
face zilnic, înainte de începerea 
activității. .

utilizare
Registrul electronic al zilierilor, obligatoriu din 25 iulie

Hârtia, încă 
la putere 
în fi rmele 
românești

TEHNOLOGIE. Ediţia 2020 a stu-

diului „Digital Economic and Society Index” 

(DESI), realizat de Comisia Europeană, arată 

că doar 23% dintre companiile românești 

transmit informaţii prin canale electronice, 

comparativ cu 34% media din UE, și doar 

8% folosesc reţele de socializare (media 

din UE fi ind de 25%). Doar 5% din cifra de 

afaceri totală a IMM-urilor a fost generată prin 

platformele de e-commerce, comparativ cu 

media din UE de 11%. Studiul mai arată că 

IMM-urile românești au făcut cele mai mici 

investiţii în tehnologie în cursul anului 2019 

dintre toate statele membre ale UE. , C.L.
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cronologieologie

iulie

22

1798  u Şi-a început serviciul 
cea mai veche navă de război 
a marinei americane, „USS 
Constitution“. A participat 
la 30 de bătălii, în care a fost 
invincibilă.
1826  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE PIAZZI (n. 1746),  
astronom, matematician italian. 
A creat Observatorul din Palermo 
şi a descoperit asteroidul Ceres.
1887 u Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).
1911  u Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, GEORGE IVAŞCU
(m. 1988), critic şi istoric literar, 
eseist, publicist, traducător, 
editor.
1934  u Se naşte LEON ROTMAN, 
primul român dublu campion 
olimpic, în proba de canoe 
(Melbourne, 1956).
1938  u Încetează din viaţă [într-un 
accident de avion] IONEL FERNIC 
(n. 1901), compozitor, cupletist, 
paraşutist, aviator.
1946  u Se naşte MIREILLE 
MATHIEU, cântăreaţă franceză.
1947  u Se naşte MIHAELA PENEŞ, 
atletă, campioană olimpică la 
aruncarea suliţei (Tokyo, 1964).
1951 u Se naşte Prea Fericitul 
DANIEL, al 6-lea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, ales la 
12 septembrie 2007 şi întronizat 
la 30 septembrie, acelaşi an, 
membru de  onoare al Academiei 
Române.
1979 u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MONICA CAPMARE 
- RADU, pictoriţă, graficiană, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Bacău.
1998  u Încetează din viaţă, la 
Tecuci, LEONID I. ŞOTROPA (n. 
1919), colonel aviator, distins cu 
înalte ordine militare de stat.
2017  u Încetează din viaţă 
DUMITRU LUPU (n. 1952), 
compozitor. 

A lucrat ca ilustrator la diver-
se ziare şi reviste din New York, 
până când a intrat la Academia 
Naţională pentru Desen. La Wa-
shington, a avut atelierul său de 
lucru, unde a creat tablouri în 
care, în afara fructelor şi fl orilor, 
se mai afl au şi stranii combinaţii 
de obiecte, de la ustensile meta-
lice până la sticle, aparţinând 
vremurilor îndepărtate ale 
Americii.

La început, Lucioni a fost dez-
amăgit de propriile creaţii, dar 
în timp s-a desăvârşit în folosirea 
culorilor şi a început să ignore 
desenul, folosind tehnica de apli-

care a culorii, paleta sub formă 
de cuţit, acordând o mare atenţie 
detaliilor.

În 1922, a primit o bursă 
din partea Tiffani Foundation 
Fellowship şi, astfel, a putut să 
studieze în Italia, unde a făcut 
cunoştinţă cu realismul şi re-
nascentismul timpuriu în artă, 
curente care, mai târziu, i-au 
infl uenţat opera. În 1927, a fost 
primul artist care a avut o ex-
poziţie individuală la Galeriile 
Ferargil, din New York. În 1932, 
a avut prima expoziţie persona-
lă la Boston şi a înregistrat un 
succes deosebit când a expus la 

Muzeul de Artă Metropolitan, 
înregistrând cote ridicate la vân-
zări. Colecţionari privaţi şi insti-
tuţii publice din întreaga ţară, 
inclusiv muzee, au achiziţionat 
tablouri pictate de Lucioni în 
timp ce acestea se afl au expuse 
în galeriile din New York. Deşi 
lucrările sale au fost expuse în 
Statele Unite ale Americii, Luci-
oni a devenit foarte cunoscut şi 
în ţara natală, Italia.

Presa americană a scris des-
pre Lucioni, la acea vreme, ca 
despre un pictor modern, care a 
abordat stilul realist, fi ind apre-
ciat ca un artist excelent.  .

pictură
Italian remarcat în SUA

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 52 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:41 am

apune

58:47 pm

meteo 22 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1616

Cluj

26 1414

Bucureşti

30 1919

Galaţi

31 1818

Constanţa

26 2222

Braşov

24 1313

Londra

23 1212

Paris

27 1313

Madrid

34 2222
Roma

35 1919

Chişinău

28 1717

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Aripile 

nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 

„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 

„Un veac de zoologie în România. Amintiri 

despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 

Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul italian Luigi Lucioni (născut, 4 

noiembrie 1900 - decedat, 22 iulie 1988) a 

manifestat aptitudini pentru desen de mic copil 

şi a studiat arta la o şcoală din oraşul natal, 

Malnate, din nordul Italiei. La 10 ani, a plecat, 

împreună cu familia, în Statele Unite ale Americii 

şi, cinci ani mai târziu, a studiat arta la Cooper 

Union.

Luigi 
Lucioni, 
peisagist 
şi portretist 
de succes
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Îţi concentrezi întreaga 

atenţie asupra unei afaceri 

promiţătoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Îţi acorzi mai mult timp să te 

gândeşti la planurile tale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Din cauza unei veşti neplăcute, 

nu reușești să îţi stăpânești 

nervozitatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca astăzi să te simţi 

vedeta zilei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, vei fi  încurajat să pui în 

aplicare un plan mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul de astăzi ar fi  să dai 

dovadă de mai multă diplomaţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te simţi în stare să demarezi o 

nouă lucrare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că astăzi nu reuşești să 

te faci înţeles.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi este marcată de 

tendinţa de afi rmare în carieră.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să nu îţi faci un 

program strict pentru azi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Există riscul de a tensiona 

relaţiile, din cauza irascibilităţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cu ajutorul unei persoane cu 

experienţă, reuşești să îţi rezolvi 

problemele.

horoscop
22 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 IULIE 

remember
Alexander Calder (1898-1976)

Sculptorul american 
Alexander Calder s-a născut 
pe 22 iulie 1898. Bunicul 
şi tatăl său au îmbrăţişat 
aceeaşi artă. A urmat studii 
de inginerie, pe care le-a 
abandonat în favoarea artelor 
plastice. A plecat la Paris, unde 
i-a întâlnit pe Fernard Leger, 
Raymond Duchamp, Miro, Piet 
Mondriaan şi van Doesburg, 
nume celebre în lumea artelor. 
În 1927, expunea deja mici 
marionete lucrate în sârmă, 
bucăţi de lemn şi dopuri de 

plută. Folosind sârma şi lemnul, 
a realizat numeroase fi gurine 
şi portrete ale unor oameni 
celebri, pentru ca, ulterior, să 
sculpteze în metal diverse forme 
geometrice abstracte. Pentru a 
imprima mobilitate fi gurilor 
sale, Calder le-a înzestrat cu 
motoraşe. Primele sale „mobile“ 
au fost expuse, în 1932, la Paris. 
Din 1942, a realizat sculpturi 
monumentale, greoaie şi rigide, 
cu care s-a prezentat la Salonul 
Internaţional de Sculptură 
organizat în 1967 la Montreal. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

138 CM 

236 CM

258 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

256 CM

234 CM

181 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 9 cm

MCLINTOCK! 
TVR 2. ora 20,10, comedie, western, 1963, SUA

  Cu: John Wayne, Maureen O’Hara u

 George Washington McLintock trăieşte o viaţă singuratică, la ferma lui. Din motive 
greu de înţeles, el a devenit înstrăinat de soţia lui, Katherine, care-l părăsise cu doi 
ani înainte - sub motiv că ar fi comis un adulter. McLintock o angajează pe frumoasa 
văduvă Louise Warren ca bucătar personal şi o primeşte împreună cu cei doi copii ai 
săi în casa lui. Evenimentele încep să se precipite şi iau o întorsătură neaşteptată. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:05 Chipurile României

10:55 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Secretul lui Nok-Du

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:45 Sport

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

02:00 Kevin Dundon-bucătar in 

Irlanda (R)

02:25 M.A.I. aproape de tine (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Spiritul adolescenţei

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -            

Drumul elefantului

00:00 Observator

00:30 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
01:30 Acces direct (R)

03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:40 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie
09:35 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:20 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
13:45 Stan şi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie

15:20 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

17:00 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Godzilla II: Regele Monştrilor

SUA, Aventuri, Fantastic
22:10 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:15 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
01:10  Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport
02:45 Cum scăpăm de Coana 

Mare?

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Marele război în cifre

09:00 Fram

10:00 Engleză la minut

10:05 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Doar să gustaţi

12:30 Poate nu ştiai

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Telejurnal TVR 2

15:00 Misiunea

Romania
16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 McLintock!

SUA, Comedie, Western
22:30 Câştigă România! (R)

23:30 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:20 McLintock! (R)

SUA, Comedie, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 22 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

În 1975, Calder şi Marc Chagall 
au devenit membri de onoare ai 
Academiei de Arte Plastice din 
Haga. Alexander Calder a fost 
şi ilustrator de carte, realizator 
de decoruri şi pictor. S-a stins 
din viaţă la New York, pe 11 
noiembrie 1976. . V.G.
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Puterea 
exemplului în 
lupta cu virusul

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Un proverb în careu (fantezie)

ORIZONTAL: u 1) Călugăriţă la mănăstire – Acompaniament nonoton. 

2) Automobil Club Român (siglă) – Date…la întâlnire. 3) Tricouri  

purtate pe piele – Grama Paul.  4) Revistă culturală editată la Braşov – 

Rezultatul meciului. 5) American Academy of Neurology (siglă) – A tăia 

calea cuiva. 6) … 7) Trecut prin facultate – Arbore pentru ceai – Nu-s 

buni la nimic. 8) … - Extragerea laptelui de la vacă. 9) Carte mare – 

Câmpuri cu recolte bogate. 10) …

VERTICAL: u 1) Cea care ne dă viaţă – Omul rămas văduv. 

2) Ca fi ecare,la domiciliu – Categorici în exprimare. 3) Scos din pepeni 

(fi g.) – Pasăre solitară. 4) Împodobită cu diverse podoabe. 5) A adormi 

copilul legănându-l (pop.) – Muzica pe stil vechi. 6) Scoase din fi re! 

– De dată curentă – Ode! 7) Plantaţii de culturi tehnice – Aprobare 

îndoielnică. 8) Case! – Cernut prin sita mare. 9) Parâmă groasă pe vas 

(var.) – Nu-i vorba de asta. 10) Echivoce în exprimare.

Dicţionar: ABUA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare:“ de ieri:
Orizontal: u

NUESTENICI, MORIPROSTO, ATOT, ORT, R, S, RENI, ATU, ICI, ACE, AS, CI, 
IRITARI, TORSI, IVAN, SROT, ALEGE, OAMENI, ROS, RPITSANETA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanici… auto“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, B, CAMARAD, RABINI, M, RUSINAT, CABOTIN, RA, RAT, NACE, ACRITA, ETA, AZ, 
ALFA, P, STARI, RIMA, O, OATA, OR, TREN, INERT, INDICATIE.

integramă 
Dor… de ducă

Alb cu pete

O piedică 
în calea 
uitării

…

…

Urmă a 
neglijenţei

Tăria 
ardelenilor

Fecior de 
Banat! 

(pl.)

O claie de 
fân

Spus cu 
aproximaţie

Afl at în 
stare caldă

Ca o za în 
lanţuri

Legat la 
biserică

Oameni 
buni la pat

Singuri!

Poet din 
Grecia 
antică

Ţine la 
lungimea ei

Ţinut de 
gât

Firav la 
trup!

…
Cordon de 
sărbătoare

Teşite… în 
parte!

Apoi în 
centru!

Om de 
ordine

…

Un pic pe 
spate!

A face boţ

Cură la 
Amara!

Tăiată!

În vârful 
degetelor!

Verdeaţă 
de ceai

Unse!

Pai 
răsucit!

Două din 
trei!

A uimi

Un om la 
locul lui

Inimă de 
mamă!

Cultivaţi la 
ţară (rar.)

Peste!

Bătut la 
ceas

Uşor de 
dus
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8 4 7 5 6 2 9 1 3

2 1 3 9 8 7 5 6 4

6 8 4 2 3 5 7 9 1

9 7 5 6 1 4 2 3 8

7 3 6 9 8 2 4 1 5

4 5 9 3 1 6 2 7 8
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9 4 2 1 7 5 8 6 3

1 7 5 8 6 3 9 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
Se pare că românul nu s-a 
născut poet, ci infractor. 
Poet devine după ce ajunge 
în puşcărie şi începe să scrie 
versuri, ca să i se scadă din 

pedeapsă.
2

- Ce vrea femeia?
- Vrea să enerveze bărbatul, 
tot ea să se supere şi tot ea să 
primească scuze.

> Există sau nu? Cum 
ce? Coronavirusul. Aceasta 
este întrebarea de pe buzele 
multor conaționali. Unii spun 
că da, alții spun că nu. Iată că 
apar, în ultima perioadă, din 
ce în ce mai multe vedete și 
persoane publice care spun 
că virusul există și că este 
extrem de periculos. Ultima 
mărturisire în acest sens îi 
aparține prezentatoarei tv 
Andreea Esca. Aceasta a ieșit 
public, după mai multe zile 
în care fanii își tot puneau 
întrebări legate de starea ei de 
sănătate, și a povestit prin ce 
a trecut. Cu lacrimi în ochi, 
vedeta a mărturisit că a trăit 
clipe groaznice, mai ales că 
soțul ei, un om sănătos și care 
face sport, a ajuns la terapie 
intensivă. ”Îmi spunea tot 
timpul nu mai pot, nu mai pot, 
este groaznic, cred că așa arată 
iadul”, a povestit Andreea Esca. 
Prezentatoarea tv a recunoscut 
că ”a lăsat garda jos”, acesta 
fi ind, de altfel, singurul ei 
regret. ”Aceste mici neglijențe 
pe care le fac și oameni ca mine, 
care au fost foarte atenți, vă 
pot costa sănătatea. Pe noi ne-a 
costat”, a atras atenția vedeta. 
Povestea Andreei Esca poate fi  o 
lecție pentru fi ecare dintre cei 
care încă nu cred în existența 
coronavirusului.  .

aaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură 
cu fructe

INGREDIENTE. 400 g făină, 3 ouă, 200 g unt, 

250 ml lapte, 150 g zahăr, coajă de la o lămâie, 2 pliculeţe 

zahăr vanilinat, praf de copt, sare, 400g fructe; 

PREPARARE. Încingem cuptorul la 160°C şi 

tapetăm cu unt şi făină o formă pentru tort rotundă, cu 

diametrul de 20 cm. Într-un bol încăpător, amestecăm 

cu mixerul la viteză medie untul la temperatura came-

rei, zahărul, laptele, ouăle, vanilia, coaja de lămâie şi 

două linguri cu vârf de făină. Cernem deasupra făina 

împreună cu praful de copt şi sarea, omogenizăm. 

Turnăm compoziţia în tavă, punem deasupra fructele. 

Coacem 45-60 minute sau până prăjitura trece testul 

scobitorii. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 miercuri

20 - 25 iulie 2020

DEFIBRILATOARE 

PE BANII UE, LA 

„DUNĂREA DE JOS“
PROIECT. 80 de aparate de tip 

defi brilator urmează a fi  achiziţionate 

printr-un proiect european câştigat 

de Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi și Universitatea de Stat 

„Bogdan Petriceicu Hașdeu” din Cahul, 

Republica Moldova. > pag. 07

AL PATRULEA 

TRANSFER REUŞIT 

DE OŢELUL
FOTBAL. SC Oţelul Galaţi a 

anunţat cel de-al patrulea transfer, 

în persoana lui Alin Nica, jucător 

ce a evoluat în sezonul precedent 

pentru Sporting Liești, remarcându-

se acolo în ediţia precedentă din 

campionat. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cât va costa refacerea străzilor 
adiacente parcării din Mazepa I
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Peste 2,5 milioane de lei re-
prezintă valoarea estimată a lu-
crărilor de reabilitare de care au 
nevoie străzile adiacente parcării 
multietajate construite în Maze-
pa I, zona blocului R5, afectate 
de trafi cul utilajelor. Este vorba 
despre străzile Armata Poporu-
lui, Ovidiu, Giuseppe Garibaldi și 
Mărășești care, potrivit unui pro-
iect ajuns la comisiile Consiliului 
Local, vor benefi cia de refacerea 
integrală a structurii rutiere în 
zonele afl ate într-o stare avansa-
tă de degradare, dar şi de reabi-

litarea trotuarelor, delimitate cu 
borduri mici.

Proiectul supus votului aleşi-
lor mai prevede amenajarea zone-

lor cu spaţii verzi, a unui sistem 
de irigaţii automatizat, amenaja-
rea intersecţiilor și racordurilor 
cu străzile laterale, realizarea de 
guri de scurgere suplimentare 
pentru colectarea apelor pluviale, 
a unei canalizaţii pentru reţele-
le de telecomunicaţii în vederea 
trecerii acestora în distribuţie 
subterană. De asemenea, se pro-
pune şi iluminat stradal pe zona 
spaţiului verde din faţa parcării 
supraetajate.

Durata de realizare a investiţi-
ilor este de 12 luni, iar sursa de fi -
nanţare o reprezintă bugetul local, 
cel de stat, fondurile europene sau 
creditele. .

LUCRĂRI EDILITARE . PROIECT

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 iulie 2020

29

22.07.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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